A evangelizans desertum in quo prædicabat Joannes Baptista. Sic ille clamabat: « Lætare desertum si- tiens, exsultet solitudo et floreat sicut lily: et florebunt et exsultabunt deserta Jordanis²⁴. » Quare non aliud fluminis mentionem tantus propheta fa- cit, quam Jordanis, et solitudinis circumpositæ; lætitiamque et exsultationem deserto Jordanis an- nuntiat, non autem Jerosolymæ, nec reliquæ Judææ. Adest sane apud ipsum Isaiam declaratio flumi- nis, de quo hic dicitur, « Et a flumine usque ad terminos orbis terrarum, dominatur esse eum qui in vaticinio fertur. Licetque prædictionem vel ipsis oculis completam deprehendere, cum videamus Christum Dei usque ad terminos terræ in Ecclesiis ejus ut Dominum celebrari.

B

VERS. 9-11. « Coram illo procident Ἀθιόπες, et inimici ejus terram lingent. » Admodum conse- quenter, postquam dixerat, « Dominabitur a mare usque ad mare, et a flumine usque ad terminos or- bis terrarum, » Ἀθιόπες memoravit, qui orbis no- stri extrema incolunt, tum ea quæ ad orientem, tum ea quæ ad occasum solis sita sunt. Unde apud exterios, dictis nostris consona secundum rei natu- ram habentur in illo:

*Ἀθιόπες qui bisariam divisæ sunt ultimi hominum,
Alii quidem ad occidentem, alii ad orientem so-
[lem²⁵.]*

In alio quoque psalmo dictum est: « Ἀθιόπεια por- riget manum suam Deo²⁶; » ac iterum in alio pro- pheta: « Ex terminis fluminum Ἀθιόπες ferent substantiam mihi²⁷. » In his item consona voce vaticinatur ille, « Coram illo procident Ἀθιόπες. » Quies omnibus significatur futurum, ut termini ter- ræ ejus qui in prophetia enuntiatur cognitionem recipiant, ac procidentes et genua flectentes, ado- rent ipsum. Quamobrem, secundum Aquilam, dici- tur, « Ad faciem ejus curvabunt se Ἀθιόπες; » secundum Symmachum autem, « In conspectu ejus procumbent Ἀθιόπες. » Per Ἀθιόπες autem qui extrema terræ incolunt, gentes etiam quæ intra or- bēm sunt, indicantur. Manifestumque est, ubique terrarum, qui in ipsum credunt, genua flectentes et in terram procumbentes, per eum adorationem suam universorum Deo emittere. Imo etiam ait, « Inimici ejus terram lingent, » patri suo serpenti similes, qui in pectore et ventre graditur, et terram come- dit, secundum inflictam sibi a principio poenam. Sic videoas inimicos Ecclesie Christi, terram et cor- poreas voluptates lingere. Si enim corpus, cui inest anima, pulvis dictum est secundum hanc Scripturæ vocem, « Accepit Deus pulverem ex terra, et effor- mavit hominem²⁸, » qui terram lingunt, carnalibus que voluptatibus addicti sunt, jure, utpote saluta- ris verbi inimici, male audiunt. Sed hi quidem ta- les: aliis autem ordo eorum qui regnum Christi cognoscunt, dona ipsi afferet, ut in prophetia fer- tur his verbis: « Reges Tharsis et insulæ munera

²⁴ Isa. xxxv, 1. ²⁵ Hom. Odys. 1. ²⁶ Psal. lxxvii, 32. ²⁷ Soph. iii, 10. ²⁸ Gen. ii, 7.

offerent, reges Arabum et Saba dona adducent. » A In his autem dum in duas partes orbis dividitur, aliud ad occasum solis assignantur, quod primum declaratur his verbis, « Reges Tharsis et insulae munera offerent; » queis mare Occidentale significat, necnon insulas ibidem sitas. Sic ergo olim Jonas propheta surrexit ut fugeret in Tharsis, et descendit Joppen, condescenditque navem ut fugeret in Tharsis, quam esse dicunt Tharsum. In Ezechiele vero Tharsis vocabulum, Carthaginem LXX expresserunt. Aliud clima ad orientem solem his significatur, « Reges Arabum et Saba. » Nam Arabum genus orientale est, ulterius autem Persica regio necnon Sabætarum terra posita dicitur. Pro illo autem, « Reges Arabum et Saba, » Aquila et Symmachus ac cum iis Hebreum exemplar, « Reges Saba et Saba » habent ita ut pronuntiando quidem idipsum sint, elementorum varietate differant. Nam primum Saba per litteram *Seor* ab Hebreis dictam; secundum vero per *Sade* scriptum in Hebraico est, unde interpretationis ortum discrimen est. Servator sane hoc nonen commemorat dicens: « Regina Saba surget in die judicii, et condemnabit generationem hanc, quia venit a finibus terræ, ut audiret sapientiam Salomonis »⁸²; aperte declarans in terminis terræ sicut gentem Saba dictam. Hæc porro tertius Regnorum liber de ista gente narrat: « Et regina Saba audivit nomen Salomonis, et venit ut tentaret eum in ænigmatibus. Et venit in Jerusalem in protestate gravi valde. Et camelii ferentes delicias et lapidem pretiosum »⁸³. Vocabatur porro regio atque gens illa Saba, a proavo Saba, qui filius Chus fuisse scribitur. Ait ergo Moysis Scriptura: « Filii autem Chus, Saba et Hevila, et Sabatha »⁸⁴. Chus vero explicatur « Äthiops. » Gens igitur quæ Saba vocatur, Äthiopica videtur esse. Secundum item Saba memoratur, de quo ait Scriptura: « Filii Regmas, Saba et Dadan »⁸⁵. Congruenter itaque in psalmo secundum reliquos interpres scribitur: « Reges Saba et Saba dona adducent. » Cæterum his prophetia significat, regna ad orientalem plagam sita, itemque regna occidentis, ei qui in vaticinio fertur, dona oblatura esse; nam sic indicantur gentes regibus subditæ. Num fortasse reges dicantur angeli, qui gentibus præsunt, Deo sacra facientes, eique Ecclesiæ gentium quarum præfecti sunt in donum offerten? Quare deinde vaticinatur futurum, ut adorent eum omnes reges. Neque enim duntaxat prædicta dona allatueros prænuntiat, sed eum etiam adoratueros esse. Quod item Moyses in magno canticō docuit de Christo talia fatus: « Lætamini, cœli, cum ipso, et adorent eum omnes angeli Dei »⁸⁶. Hi scilicet reges, occulti et invisibilis gentium principes Dominum suum adorantes, animas sibi commissas ipsi in dona offerebant: quare sub hæc adjicitur, « Omnes gentes servient